diuidi, vel perire, censetur malam causam fouere: tex. est, quem ibi notat Fely. post Bal. in c. afferte. de præsump. Et quando opiniones sunt adeo contrariæ, quod communis discerni non potest, si agatur de iudicando, non propterea iudex rem de qua disceptatur, diuidere potest: sed debet reum absolvere: quia in fine causæ magis fauetur reo, quam actori: l. fauorabiliores. ff. de reg. iur. aut debet tenere mediam viam: vt declarat Deci. in c. r. col. 6. vers. illud vtiliter nota. de proba. & prædicta procedunt in iudiciis. Si autem sit contrarietas in dictis sanctorum patrum, vbi ecclesia nihil determinauit, licet eligere opinionem quam quis vult. Ita Fely. in cap. ne inuitaris. col. 1. vers. fallit secundò. de cõstitu. Et tradit tria exempla. primum, de salute vel damnatione Salomonis, quod bene cadrat. Secundum quod virginis Mariæ corpus fuerit in cælum assumptum: etiã quod deessent autoritates piæ, credendum est: quia fuit camera Christi, quæ nõ potuit subiici corruptioni. Tertium quod Maria fuerit cõcepta sine peccato originali, credo quod etiam pium sit id credere: quia elegit sibi Christus vas purissimum. Et super ipso articulo hodie ab ecclesia est interdicta disputatio.

ARTICLE IX.

Lettres non perpetuelles ne peuent estre regrossoyées, sans autorité de iustice, & la partie appellée qui y peult auoir interest.

SVMMARIA IN GLOS. ARTI. IX.

- 1 Rescripta principum an sint perpetua iudicanda. Et ibi, quid in litteris gratiæ. Et nu. 2. 3.
 - 4 Beneficium, priuilegium, rescriptum, & dispensatio, quid inter se differunt.
 - 5 Rescriptum quando incipiat habere effectum, a die date, vel presentationis.
 - 6 Rescriptorum interpretatio à quibus fieri debeat. Item de interpretatione priuilegij. nu. 7.
 - 7 Priuilegium utrum possit à concedente limitari, & reuocari.
 - 8 Priuilegium concessum non subdito an sit reuocabile.
 - 9 Priuilegia concessa non subdito mediante pecunia, aut titulo oneroso, quod sint irreuocabilia.
 - 10 Solutio pecuniæ an facit transire priuilegium in contractum.
 - 11 Vassalus si dederit pecuniam pro feudo, an feudum dicatur beneficium, vel contractus.
 - 12 Rescripta reintegra an transeant ad heredes, & contra heredes.
 - 13 Citatio est fienda quotiens pars ex actu fiendo potest ladi.
 - 14 Citatio an requiratur in reuocatione scriptorum, & qui in hac materia sint citandi.
 - 15 Citatio an requiratur in cassatione processus, vel in reuocatione interlocutoria. Item in alio actu explicando, quando sit requisita. Et nu. 16.
 - 17 Citatio requiritur in pluribus actibus: quod si fiant parte non uocata, ualent.
- 1 Rescripta non peretualia non possunt releuari sine autoritate iudicis, & parte uocata.
- 2 Illa consuetudo videtur innuere quod quædam rescripta sunt perpetua, & quædam non. Ideo succedit quæstio: vtrum rescripta principum sint perpetua iudicanda? quod sic est, tex. in l. falso asseueratur. C. de diuer. rescrip. Bar. tamen ibi distinguit, vt per eum, & ibi etiã dicit Bar. quod priuilegia sunt iudicanda perpetua. Idem in litteris gratiæ dicit Do. Ia. in d. l. falso. & est tex. in c. decet. de reg. iur. li. vi. decet beneficiu principis esse mansurum. Quod differant inter se beneficium, priuilegium, rescriptum, & dispensatio, recurre ad Do. Ia. in l. i. col. 4. & 5. ff. de consti. prin. Item quando rescriptum incipiat habere effectum, dic quod à tempore præsentationis. Fely. in c. ceteru. col. 8. de rescrip. De interpretatione rescripti, Fely. in c. eausam quæ. col. 6. de rescrip. Et ibidem col. 8. de interpretatione priuilegij, vtrum priuilegium possit à concedente limitari, & reuocari, quod sic, etiam sine causa: est glo. in d. c. decet. de reg. iur. li. vi. Fely. latè in c. i. de proba. quando est concessum subditis. Idem dicit Deci. ibi. Et ideo in contingentiã facti dum fungeretur officio aduocati fiscalis apud dominum Carolum de Sabaudia: quia sui antecessores concesserant communitati & hominibus insignis oppidi Cunei in Pedemontio, ne possent collectari vltra certum numerum fororum: consului quod ex quo tale priuilegium erat contra ius commune, quod permittit principibus collectare subditos in suis necessitatibus: & continebat aliunde maximam læsionem & vltra dimidiã propter augmentationem loci, quod licet poterat princeps dictum priuilegium reuocare: & ita fecit, licet audierit eos in iustitia super dicta reuocatione: & causam commiserit, quæ adhuc sub iudice est. De natura priuilegij, vide plenè Fely. in c. i. col. 4. vers. priuilegium. de rescrip. Et dum dixi supra quod priuilegium concessum subdito est reuocabile, idem dicit Deci. in c. nouit. col. 9. vers. secunda conelu. principalis. de iudi. Et quando conceditur non subdito, est regulariter irreuocabile. Istam regulam tradit deci. cum quinque limitationibus in d. c. nouit. col. 7. vers. prima est. Et aduerte quod aliquando priuilegium conceditur gratis & ex liberalitate: & in istis terminis loquuntur prædictæ conclusiones. Si autem concedatur siue subdito siue non subdito, mediante pecunia aut titulo oneroso: transeunt talia priuilegia in contractum, & sunt irreuocabilia. Et licet Deci. in loco præallegato, in vers. sed ratio prædicta. & clarius vers. quarto fallit. loquatur in priuilegijs concessis non subditis, idem tamen est in subditis, quando priuilegia transeunt in contractum. Ratio est, quia ex contractu princeps obligatur, sicut & priuatus: aliàs esset omnium exul, vbi est omnium præful: vt plenè notatur per doc. maximè Fely. & Deci. in c. i. de proba. Aduerte tamè quod non omnis solutio pecuniæ faceret transire priuilegium in contractum, quia illud habet locum, quando pecunia correspondet priuilegio: sed si pecunia esset modica, & priuilegium magnum, non perderet nomen suum: & si esset concessum subdito, esset omnino reuocabile: quia quando actus participat de duobus, attribuitur potentiori, l. queritur. ff. de stat. homi. Et ideo decedit Socy. consil. 2. col. 2. in 4. vol. quod si vassalus pro feudo ei concessio dederit pecuniam feudo correspondentem, dicitur contractus: si verò modicam pro ma-

gno feudo, tunc feudum nõ perdit nomen suum: quoniam magis sapit causam gratuitam, quam onerosam. Idem voluit Deci. consil. 160. col. 1. & 2. in primo vol. Nota tamen quod rescripta reintegra non transeunt ad heredes, neque contra: c. significauit. de rescrip. fallit in casu, c. quia. de iudi. Vterius dicitur hic, parte vocata cuius interesse potest, nota regulam generalem, quod ad vnumquemque actum, in quo pars potest præterdere interesse, est citanda, l. nam ita diuis. ff. de adop. & ff. de re iudi. l. de vnoquoque. Et dicit ibi glo. quod sunt citandi quorum principaliter interest, non secundario, vel in consequentiam: qualiter procedat illa glo. vide Do. Ia. in l. filiuffa. §. diuis. col. 8. ff. de leg. primo. & in l. si quis nec causam. in 2. col. in principio ff. si cert. pet. Adde Fely. in c. illo prapositionum. de accu. Et ibi dicit, quod illi quorum secundario interest, aut in consequentiam, poterunt non citati comparere: & erunt audiendi. Et quando in actu explicando requiratur citatio, latissimè Fely. in c. cum olim. col. 5. de re iudi. & in c. causam quæ. col. 2. vers. transeo. de rescrip. Tradit an in cassatione processus, vel reuocatione interlocutoria requiratur citatio. Fallit quando pars est præsens: quia non est citanda. tex. in l. etiam. §. si ibi, præsentis vel vocata. ff. de mino. Fely. in c. i. col. 1. de iudi. Nota etiam quod sunt plures casus, in quibus requiritur citatio: si tamen actus fiant parte non citata, subsistunt & valent: de quibus per las. in l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alie. iu.

ARTICLE X.

Lon peult augmèter ou diminuer son libelle à la premiere assignation, quand les adiournemens ou relations sont libellez.

SVMMARIA IN GLO. ART. X.

- 1 Libellus adiectus citationi uel relationi, quod sit emendandus.
 - 2 Libellus quando dicitur emendatus, & quando mutatus.
 - 3 Libelli emendatio potest de iure communi fieri usque ad litem contestatam.
- Libellus adiectus citationi uel relationi, potest usque ad primam assignationem emendari, augendo uel diminuendo.
- Quando dicitur emendari libellus dicit Bar. in l. edita. col. 2. C. de eden. quando refecantur superflua sententia permanente, aditur, vel detrahitur, aut declarantur obscura. Ideo dicit sententia permanente: quia tunc mutata sententia, dicitur mutatus libellus: vt declarat idem Bar. in d. l. edita. in 4. col. vers. sumus expediti de emendatione. C. de eden. De iure communi poterat fieri emendatio usque ad litem contestatam regulariter: vt declarat Bar. vbi supra. Et nota quod in causis in quibus proceditur summarie, simpliciter, & de plano, non requiritur libellus: sed sufficit aliqualis petitio redacta in scriptis: de sape. de verbo. signi. Et in illis non consideratur quid petitum sit, sed quid probatum. Alex. in l. qui Romæ. §. Grifogonus. ff. de verbo. oblig.

ARTICLE XI.

Et si lesdictz adiournemens ou relations ne sont libellez, lon pourra augmen- ou diminuer lesdictz libelles dedàs la seconde assignation, sans estre tenu esdictz deux cas à aucuns despens, à cause de ladicte mutation, sinon en fin de cause, si la partie succomboit.

SVMMARIA IN GLO. ARTI. XI.

- 1 Libelli copiam an actor cogitur dare in prima citatione.
- Quando citatio uel relatio non est libellata, admittitur emendatio usque ad secundam assignationem, sine periculo expensarum: de quibus poterit haberi ratio in fine litis, si pars succumbat.
- Ex istis consuetudinibus apparet quod actor non cogitur dare libellum seu petitionem in prima citatione. Quid iuris de iure communi: aliqui dixerunt, quod cum citatione debet mitti copia libelli: tamen Alex. non tenet istam conclusionem. Et cum Alex. videtur transire Do. Ia. in rub. C. de eden. col. 2. vers. vnde Fran. tig. & c. Tamen si id fieret, esset optimum ad abreuiandum lites: quia citatus in prima citatione posset accliberare an vellit cedere vel contendere.

DES SERMENS. TIT. III. ART. I.

Eluy à qui est deferé le serment n'est tenu iurer ne referer si le deferat ne le veult croire, tant sur la delation que sur les respõses peremptoires sur ce faictes: lesquelles sera tenu bailler promptement, à fin que le deferant auise s'il veult persister à ladicte oblation, ou sen retirer.

SVMMARIA IN GLO. ART. I.

- 1 Iurare quid tenetur is cui offertur iuramentum, & c.
- 2 Iurandum aut deferendum qualiter erit de iure communi.
- 3 Iurandum oblatum quando possit recusari, si sit capiosum. Et si iurandum sit, quomodo sit consultum iuranti, ne incidat in perurium, aut damnum.
- 3 Cautelæ due dantur, ne quis iurando se decipiat, aut preiudicet.

- 5 Positioni si sit respondendum simpliciter, & an conditionalis responsio, uel cum plica sufficiat. & nu. 6.
 7 Mors qualiter sit euitanda de homicidio nocturno seu occulto.
 8 Confessio homicidij facti quando non præiudicat ad mortem. & nu. 9.
 9 Iurare an intelligatur statim facta oblatione, uel infra primam assignationem iurandi.
 10 Dictio, in promptu, uel incontinenti, quid importet, & quando dicitur fieri in promptu. & nu. 11. 12. & 13.
 14 Iuramentum semel oblatum, an possit reuocari.
 15 Iusurandum offerens post onus probationis assumptum, an sit audiendus.
 16 Iusurandum utrum possit offerri post lapsum termini ad probandum.
 17 Iusurandum offerens pendente dilatione ad probandum, an sit audiendus.
- 1 Is cui offertur iuramentum non tenetur iurare uel referre, nisi offerens uelit iuranti credere super suis exceptionibus peremptorius, allegandis in promptu: uel offerens possit deliberare si uelit persistere in oblatione, an eam reuocare.
 2 De iure communi erat iurandum simpliciter super oblati, aut referendum. l. manifeste. ff. de iureiuran.
 3 Ista consuetudo fuit optima ratione introducta, quia aliquando contingebat quod tu mutuaisti mihi decem, & illa restitui: tamen restitutionem non poteram probare: & si iurabam super tua oblatione, quod non mutuaisti, eram periurus: si confitebar, eram deceptus: quia solutionem non probabam. Et ideo qualiter esset consultum in iurando, dantur duæ cautelæ. Prima quod iuro si aliquid mutuaisti, tibi reddidi: licet doctores videantur sequi hanc cautelam, tamen dubito quod non sit sustentabilis, per regulam, quod ea quæ sunt in conditione, non sunt in dispositione. l. Lucius. cum ibi not. ff. de hære. instit. l. in l. 1. C. de pact. Et si dicerem si mutuaisti, ista conditio non ponit, neque negat. Secunda cautela est, quam tradit Cepol. numero 136. si debitor in lib. meo, iuro quod nihil mutuaisti, ex quo sum debitor: ista etiam uidetur periculosa: quia non iuratur simpliciter super oblati, & modo oblato. Ias. tamen in d. l. manifeste. col. 5. eas sequitur. Verum est quod dicit ibi, quod iuramentum hoc casu potest recusari tanquam captiosum: si tamen iudex te cogat quod iures, altero de duobus modis iurandum est. Et quod sit licita recusatio, non video: quia quod ego soluerim, nihil constat iudici: ideo officii sui erit me cogere ad iurandum, aliàs fieret maxima restrictio ad d. l. manifeste. Et istis rationibus consuetudo optimè prouidit. Aduerte tamen, quod uidentur prædictæ cautelæ sustentabiles, consideratis duabus decisionibus, quas tradit Fely. in c. præterea. col. 1. de offic. deleg. Prima est, si statutum dicat, quod positioni uel interrogationi simpliciter respondeatur, & accusatus de homicidio ac interrogatus dixerit, non feci homicidium: sed si appareat me fecisse, feci ad defensionem meam. Item retento eodem themate, reus interrogatus si habuerit pecuniam mutuam, non habui: & si appareat me habuisse, illam restitui, uel expendi in tuam utilitatem: tenet Fely. post cæteros per eum allegatos quod responsio sit simplex, licet sit facta cum modificatione. Et quod dicitur satis factum statuto, dicenti esse simpliciter respondendum: licet contrariū teneat Bar. in l. 1. §. si quis simpliciter. in ff. de verb. oblig. Quatum tamen ad propositum dictarum duarum cautelarum decisiones Fely. parum aut nihil conferunt: quia in eis præponitur mera negatiua, non feci, aut non mutuaisti, licet postea adiiciatur illa plica, cuius probatio onerat respondentem: iuxta glo. in l. si quidem. C. de except. & notata per Panorm. in c. auditis. de præscrip. ubi ille qui dicit se occidisse hominem ad eius defensionem, debet probare: & notat Bart. in l. Aemilius. §. idem quæ sit. ff. de li. leg. Ista tamen qualificatio etiam non probata posset euadere hominè à morte, iuxta notata per Do. Ias. in d. l. ut vim. col. 3. versic. tu tamen valde singulariter limita. ff. de iusti. & iu. Idem tenet Lafrancus, conclusionem 360. optimè confert quod consuluit Ang. consil. 27. col. 2. in fi. Et istam decisionem tanquam singularissimam nunquam trades obliuioni: quia posses per eam saluare hominem à morte, quando homicidium est factum de nocte uel in occulto, & non potest probari quis fuerit aggressor uel aggressus. Nam licet in dubio occisor præsumatur aggressor, si tamen confiteatur homicidium, & dicat se fecisse ad sui defensionem, ex tali confessione qualificata non poterit condemnari ad mortem: ut dicunt præallegati doct. Ista tamen limitatio sublimitatur ut non procedat quando confessione destruant ne dum præsumptiones violentæ, sed etiam indicia indubitata. Ita declarat Fely. ponendo exemplum in c. afferre. colum. fi. in prin. de præsumpt. Circa tex. consuetudinis potest moueri quæstio, si id super quo iusurandum offertur partim sit verum, & partim falsum: utrum possit totum negari? Ista dependet ab illa, utrum positio pro parte falsa possit tota negari pro solutione? uide Fely. in c. nam concupiscentiam. col. fi. de constitutio.

In tex. in verb. *promptement.*

- 10 Utrum intelligatur statim facta oblatione iuramenti, an uero infra primam assignationem, iurandum dicam quid importet dictio in promptu, de iure communi. Et postea respondebo quæstioni consuetudinis.
 11 Illud uidetur fieri in promptu quod sit incontinenti: communis tamen opinio est, quod id consistit in iudicis arbitrio. Ita Fely. in c. ueniens. lo. ultimo. de testi. col. fin. & istud arbitrium debet regulari, ut fiat infra id tempus quod principale negotium potest expediri: hoc est, quod principale negotium non ponatur in dilationem. Ita Do. Ias. post plures per eum relatos in l. 4. §. condænatum. col. 6. ff. de re iudic. Et sic in proposito consuetudinis, quando sit oblatio, datur terminus parti ad dicendum causam: & sic in illo termino tenebitur allegare suas exceptiones peremptorias, & dare copiam parti offerenti: & sic dicitur fieri in promptu: quia non differtur articulus iuramenti. Et ista obseruat curia insignis oppidi Montiferrandi, antiquioris capitis iustitiæ Aluerniæ, ut fide digno testimonio magistra & clarissima domini Christophori regis locutenentis generalis dicti oppidi, & pertinentiarum accepi, qui de numero eorum fuit, qui consuetudines in scriptis de regio mandato redegerunt. Quando tamen agitur de probando in promptu per scripturam, intelligitur quod offeratur scriptura liquida, quæ non exigat probationes extrinsecas, pro eius declaratione & verificatione. Aut si quis uellet probare per testes quod eos iudici nominet, ut statim citetur &

tur & examinentur sine dilatione, & etiam si eos præsentauerit non præcedente citatione, ex eo non reddetur suspecti: ut declarat Fely. in rub. de testib. & plenius in c. 1. col. 6. versic. secundo quæritur & col. 7. versic. secundo casu. eodem titulo. Et ista in probationibus iudex debet arbitrari: quia fieri incontinenti dicitur sine dilatione, aut saltem parua. Ita dicit Bal. in l. 2. C. de edict. di. Adri. tol. Et si iudex arbitrabitur dandam dilationem, erit talis probatio plus ordinaria, quam summaria. & istam opinionem probat text. in l. si ibi, omnibus frustrationibus amputatis. C. quo. bo. Et in terminis de instrumentis requirentibus interpretationem uel probationem extrinsecam, quod non dicatur facere probationem in promptu, uideatur Dec. in consil. illustrissimæ olim d. vnicæ reginæ Neapolitanæ consil. 424. col. fi. lib. 3. Et secundum illud consilium fuit Thaurini, me assistente contra Do. comitem Entremontium Sabaud. iudicatum. Ex prædictis semper damnauit stillum magnificorum dominorum consilii Thaurinen. de quorum numero, deo duce, aliquando fui: quia offerenti probationes, in promptu, dabant dilationem mensis, & ultra: mea tamen contradictio nunquam fuit in consideratione: quia asserebant quod ita reperierant in stillo curiæ, & quod minime erant imitanda quæ semper certam formam habuerunt. l. minime. ff. de legi.

In tex. in verb. *ou se retirer.*

Dicitur in consuetudine quod offerens iuramentum, uisus exceptionibus partis, potest retrahere & reuocare talem dilationem. Quæri potest, & satis uulter, quid de iure communi, utrum offerens iuramentum possit pœnitere? dic quod sic, antequam à parte sit acceptatum, l. non erit. §. si. ff. de iureiur. Succedit alia quæstio notabilis. Actor assumpsit onus probationis, nihil probauit, offert iuramentum parti, utrum sit audiendus, & teneatur pars iurare? dic quod non. Ita declarat Dec. in rub. de proba. col. 11. versic. primò ut procedat. & col. 14. versic. prædictam tamen opinionem. & in c. 2. col. 4. de proba. Qui allegat pro se text. in l. si quis iusuradum. in illis uerbis: & cum desperauerit aliam probationem, tunc ad religionem conuolare. C. de re. cre. Aduertendum est, quia ille tex. non probat dictum Decii, imò uidetur sumendo argumentum à contrario sensu, quod procedit in iure. tex. & ibi doct. in l. 1. ff. de offic. eius cui mand. est iur. quod ille tex. probet oppositum. Nam ibi prius actor detulerat iuramentum, & pœnitentia ductus, assumpsit onus probationis: postea uariando iterum uolebat ad oblationem iuramenti redire, certè ille tex. dicit, denuo redire non potest. & Dec. recitando tex. omisit illud uerbum, denuo, quod uidetur innuere, quod si nuquam fuisset oblatum, licet actor assumpsisset onus probationis, tamen id facere possit, & sic iuramentum offerre: quia non diceretur denuo facere, & non obstaret ratio variationis. Et sic uidetur remanere conclusio Decii sine probatione. Illa tamen est uera, & sustinetur per tex. in l. in contractibus. §. illo. C. de non nu. pec. quem Bal. ibi sumat quod elapso termino ad aliquid faciendum, non est manifestæ turpitudinis nolle iurare, aut iusurandum referre. Et per illum tex. concludit Deci. in d. rub. de proba. col. 11. in fi. quod lapso tempore assignato parti ad probandum, non admittuntur positiones, interrogatoria, nec alia ad extorquendum confessionem à parte, & consequenter non admittitur oblatio iuramenti. Sed bene admittitur spontanea confessio. Ista conclusionem sequitur Barto. Socy. consil. 184. col. 4. versic. secundo adducit. tex. in l. si quis iusuradum. & col. sequenti, versic. & ex hoc infert. tradit notabilem limitationem, quando subesset iusta causa confugiendi ad iusurandum, & dat uile exemplum: Quando actor uidet publicatis testibus, quod nihil probauit, non ex defectu dicti, sed quia per obiectus oppositos aliàs occultos possent testes repelli: eo casu, licet ei ad iusurandum confugere. Certè singularis est decisio, quæ limitat dicta Decii in locis præallegatis. Succedit & alia quæstio, quæ uidetur maiorem habere difficultatem. Actor uel reus assumpsit onus probationis, & tempore dato ad probandum non elapso cum pœnitet, quia fortè non reperit testes: offert iusuradum, utrum debeat audiri? In hoc passu magnificum consilium Thaurini sequebatur decisionem Sali. in l. si quis iusurandum. C. de reb. credi. sicut euangelium, distinguendo, aut is qui assumpserat tempus ad probandum habebat adhuc sufficiens tempus ad examinandum, & admittebatur ad oblationem iusurandi: aut a deo paucum tempus ei supererat, quod uerisimiliter non potuisset examinare testes ad probandum suos articulos, & tunc repellebatur: quia se arctauerat in tempore.

ARTICLE II.

Hostelliers, tauerniers, reuèdeurs, & regratiers publiques, sont creuz par leurs sermens, des viures & marchandises prinſes en leur maison, iusques à la somme de cinq solz & au deſſoubz, en les demandant & pourſuyuant dedàs trois mois, à compter du iour qu'ilz les ont baillé, si iceulx à qui lesdictz viures & marchandises sont demandées, ont accoustumé frequenter les maisons des deſſusdictz, & prendre viures & marchandises d'eulx.

SVMARIA IN GLOS. ART. II.

- 3 Solidus de iure communi accipitur pro aureo.
 4 Verba à consuetudine uel statuto prolata, sunt interpretanda. & qualiter communis usus loquendi probetur.
 5 Publici, usurarij & ficti, qui dicantur.
 6 Caupo exclusus à iuramento consuetudinario, an excludatur à probatione ordinaria.
 7 Consuetudo est strictè interpretanda, & tamen dat, uel aufert quantum est in usu.
 8 Qualitas adiecta dispositioni, an sit probanda, & interueniat.
 9 Probatio si quis dicit testes pecunia corruptos, quæ sit fienda.

- 10 Dispositio facta in principali, habet locum in accessorii: ideo si principalis potest probari iuramento, ita & accessoria.
- 11 Accessoria an sequantur naturam sui principalis.
- 12 Consuetudo seu statutum qd super aliquo facto stetur iuramento partis, utrum ualeat.
- 13 Consuetudo, quod ea quae sunt parui praedicti probentur iuramento.
- 14 Consuetudo uel frequentatio per quot actus inducantur. & nu. 15.
- 16 Probatio minarum, qd minans solitus est minas mandare executioni, qualiter sit fienda.
- 17 Consuetudo quid importent.
- 18 Constitutum omissum a notario in instrumento uenditionis, uel alterius contractus translatus dominij, potest ab eodem notario apponi parte non uocata, & nu. 19.
- 20 Consuetudo intelliguntur apposta, tam in contractibus, quam in ultimis uoluntatibus, etiam si de eis nihil sit dictum, quando sunt consuetae.

1 Hospitibus, tabernariis, & reuenditoribus publicis de uictualibus & mercantiis, usque ad solidos quinque defensuē creditur eorum iuramento, si agant infra tres menses, & debitores sint consueti eorum domos frequentare, & capere eorum mercantias.

2 Ita consuetudo habet plures incidentes. Primo de isto genere gentium, & quando teneantur, quia non restituunt recepta in caupona. Est titulus. ff. nau. caup. stab.

In tex. in verb. solz.

3 Nota quod hic solidus accipitur secundum consuetudinem patriae, quia de iure communi solidus accipitur pro aureo. §. si. insti. de pœ. te. lit. tex. notabilis & rigorosus in §. si. quinque solidos ualens furetur, furca suspendatur. in ti. de pace. te. & eius uio. & non mireris quod ibi poena sit adeo rigida: quia concurbat uolatio pacis, secundum glo. ibi. Est glo. in l. si. ff. de in ius uo. quae dicit quod aureus & solidus sunt idem.

4 Tamen uerba prolata à consuetudine uel statuto etiam in poenalibus sunt interpretanda, secundum communem usum loquendi. Bar. in rub. col. 2. ff. de ope. no. nun. ubi plenè doct. & plenissimè Fely. in prohe. decret. col. 2. uersic. ex quibus utiliter. & col. 4. uersic. secundò nota. tradit qualiter communis usus loquendi probetur, & qualiter testes deponere debeant.

In text. ibi. publiques.

5 Non erit alienum discutere, qui dicantur publici, quia seruiet hæc quæstio ad aliã quæstionē, qui dicantur publici, usurarii, & qui ficti. publici seu manifesti dicuntur illi, de quibus notorium est de iure, quia confessi uel condemnati, uel de facto, quia habent operis euidentiã, quæ nulla tergiversatione potest celari: ut quando tenent altare paratum. Ita dicit glo. in uerbo manifestos. in c. de usur. lib. 6. & ibi per doct. Ceteri igitur qui non sunt huiusmodi, puta qui uendunt carnis merces ad tempus, dicuntur ficti secundum Do. Iaf. in l. 1. in 3. col. C. de eden.

In tex. in verb. dedans trois mois.

6 Lapsò dicto tempore, licet caupo non possit probare per iuramentum, non excluditur à probatione ordinaria, sed tantum à priuilegiata: quia consuetudo tantum dat, uel tollit, quantum loquitur per usum: Bal. in c. 1. in princ. col. 5. in tit. qui seu. da. pos. sequitur Do. Iaf. in l. de quibus. col. 7. ff. de legi.

In tex. in verb. accoustumè de frequenter. & ibi, de prendre uiures.

7 Consuetudo uidetur uelle quod antequam sit locus presenti priuilegio, ut credatur iuramento actoris, quod istæ duæ qualitates debeant interuenire. Prima frequentia domus. Item consuetudo capiendi de mercibus uel uictualibus, quia regula est, quod quotiens aliquid admittitur ratione alicuius qualitatis, illa qualitas est plenè probanda: Bar. in l. 1. §. ait prætor. ff. ne quid. in flu. publi. Io. An. in c. 1. de hom. l. 6. Deci. consil. 18. col. 2. in. 1. vol. D. Iaf. in l. non solum. §. sciendum. col. 2. ff. de ope. no. nú. Et ex hac decisione sequitur conclusio, quod accusans aliquem quod cū armis uel sanguinis effusione vulnerauerit, tenetur qualitatem probare: aliã accusatus absoluitur. Ratio est, quia quando qualitas est substantialis, alterans crimen, facit illud transire in aliud delictum: & ideo si adiectio qualitatis nihil inferret, non esset necesse eam probare. Dec. in c. licet causam. col. 16. uersic. in glo. in uerbo, astrinxit. de proba. Et ibi habes de quæstione Bar. in l. diuus. ff. de re iu. quando aliquis dicit testes corruptos pecunia quid debeat probare. Itē de clausulis generalibus, quæ apponuntur in libello, puta non se astringens etiam quando operentur, quod quis releuetur ab onere probandi qualitates insertas libello. Consuetudo hæc uidetur concedere minimum priuilegium, quod actor debeat probare has duas qualitates, quod esset ualde onerosum. Ideo dici potest quod eadem ratione, quia consuetudo admittit actorem ad probationem principalis per iuramentum, idem erit in accessorii.

8 Quoniam regula quod dispositio facta in principali habet locum in incidentibus. Illam regulam probat ueram Bart. in l. solent. col. fin. uersic. item quæro, & sequenti. Ibi, ex hoc aduerte. de ali. & ci. leg. per tex. in l. cum hi. ff. de transact. & dat exemplum quod si statutum dicat, quod in causis damnorum datorum sufficiat probatio per sacramentum, tunc quotquot illam causam quocunque non incidenter tangit, potest per iuramentum probari. Bart. sequitur do. Iaf. in l. quotiens. col. 1. C. de iudi. & in l. 2. col. fina. C. de edict. di. Adri. tol. De materia accessoriorum quod sequantur naturam sui principalis, uide plenè Deci. in c. præterea. col. penult. de offi. delega. Iaf. in l. 1. C. de transact. doct. maximè Fely. in c. translato. de consti. Et quod ualeat statutum uel consuetudo quod super aliquo facto stetur iuramento partis, tenuit Bart. in d. l. solent. col. 13. ff. de ali. & cib. leg. quem sequitur Dec. consil. 83. in primo uolu. Et in casu nostræ consuetudinis facit regula, quod ea quæ sunt parui praedicti probantur iuramento. l. thesaurus. ff. ad exhi. Super eodem uerbo frequenter, quæro quot actus requirantur, ut iudicari possit frequentatio uel consuetudo? dicas aut loquimur ad inducendam consuetudinem quæ æquiparetur legi, illa est de qua plenè tractat dom. Iaf. in l. de quibus.

quibus. col. 10. uersic. in prima parte, & c. ff. de legi. Et ad eam inducendam sufficiunt duo actus uniformes. l. nemo. C. de epif. audi. Barto. in repe. l. vnica. col. 8. uersic. deinde quæro. & col. 9. uersic. Hostien. & c. C. quæ sit long. consuet. aut loquimur quando uolumus dicere quod aliquis est in frequentia seu consuetudine aliquid faciendi, ut in casu presentis consuetudinis: & tunc duo etiam actus inducunt talem consuetudinem. tex. est, & gl. in d. l. nemo. C. de epif. audi. quoniam illi duo actus sunt interpolati secundum Bal. in athen. sed nouo iure. col. 2. C. de seru. fugi. Hic posset cadere quæstio singularis, quando aliquis pro delicto possit condemnari ad poenam corporalem, quia est in consuetudine delinquendi, etiam quod delicta de sui natura sint pecuniaria. tamen quia melius cadit in tit. des inures. artic. 3. ideo deo duce, ibi dicam.

Super eisdem uerbis, accoustumè de frequenter.

15 Ecce quod bonum est argumentum à solitis, non ad concludendum, sed ad præsumendum. tex. in c. semel malus. de reg. iur. lib. 6. Et induco ad quæstionem notabilem, si aliquis intulit mihi minas, & dubito ab eo offendi, ideo peto mihi caueri: deo probare quod est solitus mandare minas executioni. Bart. in l. illicitas. §. ne potentiores. ff. de offic. præsid. Fely. ample in rub. de treu. & pa. col. 5. uersic. qui timet offendi. Et effectus magnos qui sequuntur hoc argumento à solitis, tradit Iaf. in l. admonendi. col. 69. ff. de iure iur. Et idem in l. 1. §. si procurator. col. pen. ff. si quis ius di. non ob. plenius idem Iaf. in l. vt liberis. C. de colla. Et in ipsis locis habes quod notarius cogitur apponere clausulam constituti in contractu uenditionis, aut alio translatus dominij. Item procurator qui facit quod est consuetum, non excedit fines mandati: & de similibus quæstionibus satis utiliter in practica. Et quod consuetudo intelligantur apposta, tam in contractibus, quam in ultimis uoluntatibus: & si de eis nihil sit dictum: uide ad faturitatem, & per infinita exempla Fely. in c. cum M. Ferrariensis. col. 2. uersic. nota quartò diligenter. de consti. & ibi dicit quod regula procedit in communiter consuetis. Et nota quod argumentum à communiter accidentibus ualidat probationem æquiuocam. glo. in l. neque natales. C. de proba. Et de materia addo. Fely. in c. coram. col. 2. in 1. de offic. deleg.

DES PROCUREURS.

TIT. III.

ARTICLE I.

Le mary pour sa femme, n'autre conioincte personne, n'est receu à cõ paroir en iugement, sans procuracion.

SVMMARIA IN GLO. ARTI. I.

- 1 Maritus utrum possit esse procurator uxoris tan iure consuetudinario, quam de iure communi.
- 2 Consuetudo qd maritus possit stare in iudicio pro uxore, & coniuñctus pro coniuñcto, qualiter sit intelligenda.
- 3 Personæ coniuñctæ quæ dicantur.
- 4 Coniuñctus an admittatur pro coniuñcto cum cautione rati. & nu. 5. 6. 7. 8. 9. & 11.
- 10 Maritus an possit exigere debitum uxoris sine mandato speciali.
- 12 Actus ab aliquo factus, an ab eodem possit dici nullus, aut iniquus uel turpis.
- 13 Confessionem suspectam de fraude faciens, an potest fraudem allegare.
- 14 Procurator & negotiorum gestor, an qualiter admittuntur in iudicio nomine alterius.

Maritus pro uxore non admittitur sine mandato, nec coniuñctus pro coniuñcto.

16 Ista consuetudo potest dupliciter intelligi, uidelicet quod semper loquatur de uxore, & sic quod nec maritus nec alius coniuñctus admittitur pro uxore sine mandato. Potest etiam intelligi, quod primò ponat exemplum, secundò regulam generalem, quod coniuñctus non admittitur pro coniuñcto. Et iudicio meo, ista fuit mens scribentium consuetudinem: quia ratio prohibitiua in marito, continet similem rationem in coniuñctis. Prima pars de marito discordat cum l. maritis. C. de procur. Secunda pars de coniuñcto discordat cum l. sed & hæ. ff. de procur. Et quæ dicantur cõiuñctæ personæ, de quibus loquitur d. l. sed & hæ. disputat Panor. in cap. nonnulli. §. sunt & alii. c. 3. uersic. in glo. fin. de rescrip. & Fely. in cap. cum M. Ferrariensis. col. 6. uersic. nota semper. de consti. concludit quod ista lex loquitur de cognatione carnali, & non de spiritali. Et infert, quod canonicus non potest agere pro canonico sine mandato, licet cõiuñctis spiritaliter, maior debeat reuerentia. Item quando procedat dicta regula, quod coniuñctus admittatur pro coniuñcto, cum cautione rati, de qua in d. l. sed & hæ. Fely. in cap. coram. col. 2. uersic. de cõiuñctæ persona. de offi. deleg. post regulam affirmatiuam, tradit quinque fallentias. Prima, quando coniuñctus uult agere pro minore habente tutorem, uel curatorem. Secunda, quando coniuñctus dimisisset procuratorem: quia uidetur omnem alium prohibuisse. Et istæ duæ fallentiae non haberent locum, quando argueretur negligentia prædictorum, uidelicet tutoris, curatoris, uel procuratoris. Fallit tertio, quando coniuñctus ageret contra uoluntatem domini, ad quem res pertinet. Quarto, ubi coniuñctus uellit præferri magis coniuñcto: & si ambo sint æquè coniuñcti, iudex admittit idoneorē. Quinto, fallit in requirētibz speciale mandatū: & ista fallentia recipit septē limitationes: de quibus ibi per Fely. Et circa quintam fallentiam ultra Fely. quod maritus non potest exigere debitum uxoris sine mandato speciali. Ita uult textus in l. cum maritum. C. de solut. Et fortius dico, quod coniuñctus non potest exigere pro coniuñcto debitum, etiam cum cautione rati. Et istam opi-

nionem tenet glo. in l. non solum. §. qui alieno. ff. de procur. Bar. ibi tenet oppositum. in l. si sine. §. i. ff. rem ra. ha. vbi dicit Bar. quod credit posse solui cum cautione rati: sed non dicit quod debitor possit cogi soluere. Itam opinionem Bar. tenet Panor. in c. i. versic. secundo principaliter nota. de procur. Et Fely. in c. coram. col. 3. versic. tertio fallit. de offi. deleg. Quod tamen opinio Bar. sit contra communem, testatur Alex. in d. l. si sine. in additionibus. circa si. & contra Bar. tenet Panor. sibi contrarius, in d. c. coram. de offi. deleg. Et facit euidens ratio. Nam exactio requirit speciale mandatum: d. l. cum maritum. Et in exigentibus speciale mandatum cautio rati non sufficit: vt concludit Fely. in loco preallegato. Sequitur conclusio, quod opinio Bar. non est bona: & ita contra Bar. fuit iudicatum: hic me assistente, cogitabam si opinio Bar. & Fely. posset saluari vno modo, quando fieret fides de speciali mandato: sed dubitaretur de eius validitate: vel an esset reuocatum: quia tunc ratione dubii posset esse locus cautioni, quando is pro quo agitur, est in partibus longinquis, & non possit haberi eius voluntas. & isto casu, ego transirem cum opinione Bar. & Fely. in d. c. coram. & sic concederem exactorem prauia cautione rati, & esset satis consultum debitori. Quia creditor qui dederat mandatum ad exigendum, non posset dicere de nullitate mandati, sicut in simili dicit Bar. in l. per diuerfas. C. manda. col. 1. versic. ex quo concluditur. Quod qui fecit confessionem suspectam de fraude, non potest fraudem allegare. Et idem Bar. in l. post contractum. col. 3. versic. sed an venditor. ff. de dona. addo Alex. conf. 36. col. 1. & 2. in 2. vol. Nota quod dicta in coniuncta persona, habent locum in consortibus eiusdem litis, secundum Felyn. & ceteros quos allegat in c. cum M. Ferrariensis. col. 4. versic. glof. prim. de consti. Et ibi dicit, quod consortium contrahitur ex communiione litis & causae: & sic infero quod dicta ibi in consortibus, qui certis de causis non admittuntur in causa consortis, habent locum respectu coniunctorum de quibus praedixi.

In tex. in verb. sans procuration.

- 13 Notandum est quod pro alio potest quis comparere, aut nomine alterius rem facere, altero de duobus modis, aut tanquam procurator, videlicet cum mandato, aut tanquam negotiorum gestor sine mandato: & iste non obligat eum pro quo agit, nisi secuta rati habitatione: iuxta titulum, ff. de nego. gest. Sed dubium est quando aliquis comparet pro tali, aut nomine talis, quae idem important, vtrum praesumatur facere actum tanquam procurator, vel negotiorum gestor: de quo vide Bart. in l. i. §. nuntiatio. vbi doc. ff. de ope. no. nu. Fely. in c. cum M. Ferrariensis. col. 1. de consti.